
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 480DEL 27/06/2024  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-TRIBUTARIA N.19 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: 
Servizio di assistenza e aggiornamento software applicativi società APKAPPA 
S.R.L.- rinnovo anno 2024 - Determinazione a contrarre ai sensi dell'Art. 192 del 
D.Lgs n. 267/2000 e dell'Art. 17, Comma 1 D.Lgs n. 36/2023 - Affidamento diretto ex 
Art. 50 co. 1 lett.b) D.Lgs n. 36/2023 alla APKAPPA Srl sul MEPA - Impegno di spesa 
- Cig: B2459A5469 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico-Finanziaria-Tributaria 
 
Premesso che i servizi di competenza dell’Area economico-finanziaria e tributaria risultano 
informatizzati con software della società APKAPPA S.r.l. con sede legale in Via M.K. Gandhi n. 
24/A Reggio Emilia part. IVA 08543640158 e che il relativo servizio di assistenza e aggiornamento 
è reso dalla ditta fornitrice; 
Considerato che a oggi il contratto di assistenza risulta scaduto, e che per potere correttamente 
utilizzare i programmi gestionali di cui sopra, è necessario il rinnovo con la ditta fornitrice dei 
software applicativi; 
Preso atto della nota assunta agli atti con Prot 0010480 del 26/06/2024 della società “APKAPPA 
S.r.l. con sede legale in Via M.K. Gandhi n. 24/A Reggio Emilia part. IVA 08543640158, con la 
quale ha trasmesso specifica proposta per le finalità di cui sopra, per l'anno 2024, a fronte di una 
spesa complessiva di € 18.791,80 IVA esclusa per i servizi come specificati nello stesso preventivo; 
Premesso che  
i software applicativi APKAPPA di gestione dei servizi fanno parte di un sistema informativo 
comunale integrato, con possibilità di interscambio dati tra software;  
con la stessa società è in corso un contratto per la migrazione dei software in oggetto su piattaforma 
cloud, che soddisfa tutti i criteri per il bando pnrr cloud per il quale è stata inoltrata domanda di 
partecipazione; 
Dato atto che la società Apkappa Srl è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto; 
Valutato che il preventivo presentato risulta congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
Amministrazione, si ritiene di affidare alla società Apkappa Srl il servizio di assistenza e 
manutenzione dei software e servizi in uso negli uffici dell’Area economico-finanziaria e tributaria; 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Locali, e in particolare, l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:   

- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza, consulenza e aggiornamento 
software dei  programmi per la gestione dei servizi di competenza dell’Area economico-
finanziaria e tributaria; 

- la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante 
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di 
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato 
elettronico; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D lgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
Verificato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 
legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario 
procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 
Valutato, nel caso di specie di avviare sul MEPA una trattativa diretta con un solo operatore 
considerata l'impossibilità, in tempi brevi, di procedere a soluzioni alternative per non pregiudicare 
l'erogazione dei servizi e non arrecare danni agli utenti dovuti ad interruzione delle attività già poste 
in essere; 
Considerato che per l’acquisizione del servizio di cui sopra è possibile procedere, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023, tramite affidamento diretto, nei confronti della società 
Apkappa Srl, sul MEPA; 
Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionata apposita procedura di 
acquisto, in atti (Numero RDO 4477347), nei confronti del seguente operatore: società “APKAPPA 
S.r.l. con sede legale in Via M.K. Gandhi n. 24/A Reggio Emilia part. IVA 08543640158; 
Visto il report della procedura, generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in 
atti; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Ritenuto di affidare alla società “APKAPPA S.r.l. con sede legale in Via M.K. Gandhi n. 24/A 
Reggio Emilia part. IVA 08543640158, le attività in parola per un importo complessivo di € 
18.791,80 (+ IVA come per legge) giusta trattativa n. 4477347, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Considerato che: 
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 
l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore 
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore 
uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
Visti: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n° 51 del 12/09/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario per il triennio 2023/2025;  
la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2023 di approvazione del PEG 2022 -2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il bilancio di previsione 2024/2026 è in corso di formazione, pertanto è consentita 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 
bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria; che la spesa di che trattasi rientra tra quelle consentite nel corso della gestione 
provvisoria, di cui all’art. 163, comma 2, TUEL; 
Vista altresì la determina sindacale n.1 del 02/01/2024 con la quale sono state confermate alla 
scrivente le funzioni di Responsabile Area Finanziaria; 
Attestato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 6, co. 2, D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, che non sussiste alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 
Ritenuto procedere all'impegno della suddetta somma ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
Dato atto: 
che la somma per l'affidamento dei servizi in esame pari a € 22.925,99, iva inclusa, trova 
disponibilità nel bilancio 2023/2025 approvato al capitolo  10130302 competenza 2024 per € 
12.925,99 e al capitolo  10140301 per € 10.000,00; 
che  ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 è stato acquisito il relativo CIG: 
B2459A5469; 
Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito dalla legge n. 102/2009; 
Visti: 
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
Di procedere, tramite MEPA, alla  trattativa diretta n. 4477347 con la consultazione della società  
APKAPPA S.r.l. con sede legale in Via M.K. Gandhi n. 24/A Reggio Emila part. IVA 
08543640158, avente i requisiti per l'affidamento  del servizio di assistenza, consulenza e 
aggiornamento software dei  programmi per la gestione dei servizi in uso;  
Di affidare alla società  in parola, il servizio di  assistenza, consulenza e aggiornamento software 
dei  programmi per la gestione dei servizi in uso all'Area economico-finanziaria e tributaria; 
Di impegnare la somma di € 22.925,99, IVA inclusa, al capitolo  10130302 per € 12.925,99 e al 
capitolo  10140301 per € 10.000,00 del bilancio 2023/2025 approvato, competenza 2024; 
Di dare atto : 
che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in premessa anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000;  
Di dare atto   
che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B2459A5469 di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii;  
che trattasi di operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 
che il DURC della società  APKAPPA S.r.l, Numero Protocollo INAIL_43923282 Data richiesta 
30/05/2024, risulta regolare con scadenza validità 27/09/2024; 
che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Ciraolo, responsabile Area Finanziaria; 
Di pubblicare la presente all’Albo on-line nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Ciraolo Maria 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.termevigliatore.me.it/) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 01/07/2024 al 
16/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Terme Vigliatore, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:  Sottile Antonino  
Il Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to: Dott.ssa Anna Beatrice 

Rizzo 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Terme Vigliatore lì, _____________  

Il Segretario ComunaleDott. Scattareggia 
Francesco 

 


